
 

    
 

 
 
 
 
  

  
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.255 

din  7 octombrie  2008  
privind   dezlipirea  (parcelarea) unui  imobil 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10.566/29.08.2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrată cu 
nr.10.566/ 29.08.2008 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.213/1998–privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia; 
-prevederile art.13 din Decretul-Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă  R E  

 
Articol unic.-Se aprobă  dezlipirea  (parcelarea) imobilului situat în  municipiul  Arad, Malul  
Mureşului, proprietatea  Municipiului  Arad (Oraşul  Liber  Regal  Arad),  înscris în C.F. 
nr.4955-Arad, cu nr.top.8244/1393/7639/a/2/40/1/2/1/1/1/1/1/1/1/1, în suprafaţă de  78.885 mp,  
conform  planului de  dezlipire   anexat, plan  ce face  parte din  prezenta  hotărâre.  
 
 
 

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Doina PAUL 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL 
Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu   
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 7.10.2008 

Cosd PMA–S1-02 



Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 2 

 
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   
   

 
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din __________ 2008  

 
privind   dezlipirea  ( parcelarea) unui  imobil 

Consiliul local al municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- initiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 10566/_______2008; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice 
înregistrată cu nr. 10566/ 29.08.2008 ; 

- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
- prevederile art.5 alin. 2  din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică 

şi regimul juridic al acestuia; 
- prevederile art.36, alin. 2, lit. c,  din Legea nr. 215/2001 republicata; 
- prevederile art. 13 din Decret- Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare 

dispoziţiunilor privitoare la Cărţile funciare; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001, republicata, 

privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             Art. 1. Se aprobă  dezlipirea  (parcelarea) imobilului situat în  municipiul  
Arad, Malul  Mureşului, proprietatea  Municipiului  Arad ( Oraşul  Liber  Regal  Arad ),  
înscris în C.F. nr. 4955 - Arad, cu nr. top. 8244/1393/7639/a/2/40/1/2/1/1/1/1/1/1/1/1, în 
suprafaţă de  78.885 mp  conform  planului de  dezlipire   anexat, plan  ce face  parte din  
prezenta  hotărâre.  
 

            
   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR, 
          Doina Paul  



Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 3 

 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 10.566/29.08.2008 2008 
     
 
 
 
    EXPUNERE  DE  MOTIVE 
   
  

În  vederea efectuării operaţiunilor de publicitate  imobiliară pentru evidenţierea 
în Cartea Funciară a dreptului de proprietate asupra clădirii clubului Asociaţiei Sportive 
Voinţa, consider  oportun adoptarea unei hotărâri de consiliu prin care să se aprobe  
dezlipirea imobilului situat în  municipiul  Arad, Malul  Mureşului, proprietatea  
Municipiului  Arad ( Oraşul  Liber  Regal  Arad). 
 
 
 
 
 
     PRIMAR 
    
     Ing. Gheorghe Falcă        



 
 

 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. 10566/ T4/____________  
        

   R A P O R T  
 

privind  dezlipirea ( parcelarea) unui  imobil proprietatea Statului român, 
situat în municipiul Arad. 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 10566/29.08.20082008, a d-lui 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
Obiect: propunerea privind dezlipirea imobilului situat în  municipiul  Arad, Malul  
Mureşului, proprietatea  Municipiului  Arad ( Oraşul  Liber  Regal  Arad ). 

ART. 1.  MALUL  MUREŞULUI – dezlipire ( parcelare) 
 Asociaţia Club Sportiv Voinţa,solicită dezlipirea  imobilului situat în  municipiul  Arad, 
Malul  Mureşului, proprietatea  Municipiului  Arad ( Oraşul  Liber  Regal  Arad ),  înscris în 
C.F. nr. 4955 - Arad, cu nr. top. 8244/1393/7639/a/2/40/1/2/1/1/1/1/1/1/1/1, în suprafaţă de  
78.885 mp. 
 Dezlipirea   este necesară  pentru  evidenţierea  în  C.F. a  Asociaţiei  Sportive  Voinţa. 
  Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea  dezlipirii. 

 
 
  
 DIRECTOR EXECUTIV,                 ŞEF SERVICIU, 
                   Răzvan Ioan Popa                                  Florica Mioara Popa  
   
 
 

Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria        Pag 4 


	H O T Ă R Â R E A nr.255
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  

	HOTĂRÂREA Nr._____
	   R A P O R T 


